KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP/BADAN PENGENDALIAN LINGKUNGAN HIDUP DEPUTI BIDANG PENGENDALIAN PERUBAHAN IKLIM

DAN TATA KELOLA NILAI EKONOMI KARBON

Alamat: Gedung Pusat Kehutanan Manggala Wanabakti, Blok IV Lt. 6 wing A, Jl. Gatot Subroto – Jakarta 10270

Telp: 021 - 5790 3073, Email: tu.igrkppi@gmail.com, Website: www.menlh.go.id

KERANGKA ACUAN KEGIATAN

Individual Consultant Sub Kegiatan:

Dukungan Konsultan Individual Design Logo SIGN SMART ROBUST

(EK050201-11-1, Konsultan Web Design)

Project	Result Based Payment Programme Forest Carbon Facility (RBP FCPF)
	Carbon Fund Tingkat Nasional
K/L	Kementerian Lingkungan Hidup Republik Indonesia
Eselon I	Deputi Pengendalian Perubahan Iklim dan Tata Kelola Nilai Ekonomi
	Karbon (PPITKNEK)
Pelaksana	Direktorat Inventarisasi Gas Rumah Kaca dan Monitoring Pelaporan dan
	Verifikasi (IGRK MPV)
Tahun	AWP 2025

LATAR BELAKANG

Program Forest Carbon Partnership Facility (FCPF) Carbon Fund adalah sebuah platform global yang dikelola oleh World Bank, yang memfasilitasi kerjasama antara pemerintah, sektor bisnis swasta, masyarakat sipil, dan masyarakat adat guna mengurangi emisi yang berasal dari deforestasi dan degradasi hutan. Selain itu, FCPF Carbon Fund juga berfokus pada tata kelola kawasan berkelanjutan serta peningkatan cadangan karbon hutan, atau yang dikenal sebagai program Reduksi Emisi dari Deforestasi dan Degradasi Hutan dan Lahan Gambut (REDD+).

Dari Program ini, Pemerintah Indonesia melalui Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan (KLHK) telah mendapatkan *Result Based Payment* (RBP) untuk pengurangan emisi GRK sebesar 22 juta Ton CO2e, atau pengurangan emisi dari deforestasi dan degradasi hutan yang terverifikasi pada periode monitoring 2019-2021.

RBP dalam bentuk Advance Payment Program FCPF-Carbon Fund ini dikelola oleh Badan Pengelola Dana Lingkungan Hidup (BPDLH) sebagai penyelenggara. Dalam kapasitasnya sebagai penyelenggara, BPDLH telah menunjuk Yayasan Penabulu sebagai lembaga perantara (lamtera) yang bertanggung jawab untuk mendistribusikan dana ini kepada penerima manfaat, yaitu Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan melalui beberapa unit.

Salah satu unit penerima manfaat yaitu Direktorat Inventarisasi Gas Rumah Kaca dan Monitoring Pelaporan dan Verifikasi (IGRK MRV) yang akan berfokus pada: Pemantauan & Pengawasan input SRN PPI, Pemantauan & Pengawasan input SIGNSMART, Pemantauan & Pengawasan MRV (Pengukuran, Pelaporan dan Verifikasi), dan GHGI (Inventarisasi Gas Rumah Kaca), Peningkatan kapasitas SDM serta penguatan kapasitas SDM tentang MRV dan GHGI.

SIGNSMART merupakan Sistem Inventarisasi Gas Rumah Kaca Nasional-Sederhana, Mudah, Akurat, Ringkas, dan Transparan. Sistem tersebut bertujuan untuk menyediakan data dan informasi yang valid, akurat dan terbarukan mengenai emisi GRK serta berfungsi untuk meningkatkan efektifitas pengolahan data dan estimasi GRK baik tingkat nasional, provinsi maupun kabupaten/kota.

Untuk mendukung pelaksanaan program yang telah direncanakan, Direktorat IGRK MPV tahun 2025 ini sedang melakukan Pembangunan dan Pengembangan SIGN SMART Robust, sejalan dengan itu, untuk mengakomodir kebutuhan dan menggambarkan atau merefleksikan system yang baru atau yang ROBUST tersebut, dibutuhkan tenaga Konsultan Individu Design Logo SIGN SMART ROBUST. Konsultan Individu ini akan fokus pada penyempurnaan layout dan tampilan logo SIGN SMART ROBUST. Kehadiran Konsultan Individu ini diharapkan dapat memberikan kontribusi positif dalam implementasi Program FCPF Carbon Fund oleh Direktorat IGRK MPV.

TUJUAN PENUGASAN

Tujuan dari pengadaan Konsultan Design Logo SIGN SMART ROBUST adalah untuk mendapatkan logo SIGN SMART ROBUST yang :

- a. Unik, modern dan mudah diingat
- b. Mencerminkan identitas dan nilai inti dari SIGN SMART ROBUST
- c. Serbaguna dan dapat diaplikasikan diberbagai platform (situs web, media social, merchandise, dll)
- d. Membangun citra yang kuat dan professional

LINGKUP KERJA

Konsultan Individu Design Logo SIGN SMART ROBUST akan berkolaborasi dengan staf Direktorat IGRK MRV dan tenaga ahli lainya. Konsultan Individu Design Logo SIGN SMART ROBUST akan bertanggung jawab untuk melaksanakan tugas-tugas utama yang dijelaskan di bawah ini:

- 1. Melakukan koordinasi dengan tim Direktorat IGRK MPV untuk desain Logo SIGN SMART ROBUST;
- 2. Melakukan riset dan analisis awal terkait SIGN SMART ROBUST
- 3. Mengembangkan beberapa konsep design logo berdasarkan brief dan masukan dari tim Direktorat IGRK MPV
- 4. Menyajikan konsep-konsep tersebut dalam bentuk mock-up atau presentasi visual yang jelas
- 5. Melakukan revisi desain berdasarkan umpan balik hingga mencapai finalisasi yang disepakati.
- 6. Menyediakan panduan penggunaan logo (Logo Guideline) yang komprehensif, mencakup:
 - Makna dan filosofi
 - Ukuran minimum dan maksimum.
 - Penggunaan warna (CMYK, RGB, Hex, dsb).
 - Tipografi pendukung.
 - Dsb;
- 7. Menyerahkan semua *file* logo final dalam berbagai format yang diperlukan (misalnya: .AI, .EPS, .SVG, .PNG, .JPG, dalam resolusi tinggi dan format vektor untuk penggunaan fleksibel)
- 8. dsb

LUARAN

Konsultan diharapkan untuk menyerahkan luaran berikut:

- Beberapa konsep desain logo awal (minimal 3 variasi).
- **Desain logo final** yang disetujui dalam berbagai format *file*.
- Panduan Penggunaan Logo (Logo Guideline) dalam format digital (misalnya PDF).
- *Mock-up* aplikasi logo pada beberapa media pilihan (misalnya: *business card*, *website header*, *dll*).

JADWAL KERJA

Durasi kerja Konsultan Individu Design Logo SIGN SMART ROBUST selama 2 bulan dimulai dari bulan September sampai dengan Oktober 2025. Konsultan Individu ini memiliki fleksibilitas untuk bekerja secara mobile dan sewaktu-waktu akan berkoordinasi dengan tim Direktorat IGRK MRV, di Gedung Manggala Wanabakti Blok IV lt.6, Jakarta Pusat.

KRITERIA KONSULTAN INDIVIDU PENGEMBANGAN SIGNSMART

- 1. Memiliki gelar sarjana Ilmu Komputer atau gelar yang relevan dengan pengalaman kerja minimal 2 tahun; pengalaman dibuktikan dalam design logo dan dan branding (dilampirkan pada portfolio);
- 2. Memiliki pengetahuan terkait dengan pengembangan dan pembuatan logo termasuk identifikasi risiko yang muncul dari pengembangan atau pembuatan logo tersebut;
- 3. Memiliki ketertarikan pada desain website;
- 4. Kemampuan komunikasi yang baik dan responsive;
- 5. Kreative, inovatif dan mampu menerjemahkan
- 6. Memiliki pengetahuan terkait perhitungan emisi dan inventarisasi emisi lebih disukai;
- 7. Mampu memenuhi tenggat waktu yang disepakati
- 8. dsb

PROSES PEREKRUTAN

Proses rekrutmen akan dilaksanakan pada bulan Agustus 2025 dan calon Konsultan Individu Design Logo SIGN SMART ROBUST ini akan diseleksi oleh Direktorat IGRK MPV dan Yayasan Penabulu melalui mekanisme Seleksi Kompetitif Terbuka Konsultan Perorangan.

SUMBER DANA (PEMBIAYAAN)

Pelaksanaan pekerjaan akan dibiayai oleh dana RBP - FCPF tingkat nasional.

Mengetahui, Narahubung

Rully Dhora Carolyn, S.Hut., M.Si. NIP. 198107112005012009